
Nº 104, quinta-feira, 1 de junho de 2017198 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060100198

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2017

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica, para o fornecimento de Mas-
sa asfáltica e emulsão (CBUQ) para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Urbanismo, Obras e Viação da Prefeitura Mu-
nicipal de Capanema/Pa. ADJUDICADO PARA: Construtora Leal
Junior Ltda Lote 01 CNPJ 05.574.132/0001-40. Valor: R$
4.112.800,00 (quatro milhões cento e doze mim e oitocentos reais).
HOMOLOGADO PARA: Construtora Leal Junior Ltda Lote 01 CNPJ
nº 05.574.132/0001-40. Valor: R$ 4.112.800,00 (quatro milhões cento
e doze mim e oitocentos reais). Conforme mapa comparativo anexado
aos altos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93.

Capanema-PA, 31 de maio de 2017
FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº: 20170035
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E
E S P O RT E
CONTRATADA(O): CAVALCANTE E AQUINO LTDA - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTI-
NADOS PARA PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR NAS
ESCOLAS DA ZONA URBANA E ZONA RURAL NO MUNI-
CÍPIO DE CURIONÓPOLIS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 285.940,00 (duzentos e oitenta e cinco mil,
novecentos e quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exer-
cício 2017 Atividade 0601.123060015.2.026 manutenção do Progra-
ma de Merenda Escolar - PNAE, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no va-
lor de R$ 285.940,00
VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

ESPÉCIE: CONTRATO Nº: 20170036
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E
E S P O RT E
CONTRATADA(O): PAMPA - COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI -
EPP
OBJETO.: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTI-
NADOS PARA PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DA
ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS - PA.
VALOR TOTAL: R$ 232.172,00 (duzentos e trinta e dois mil, cento
e setenta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade
0601.123060015.2.026 manutenção do Programa de Merenda Escolar
- PNAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 232.172,00
VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

ESPÉCIE: CONTRATO Nº: 20170037
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E
E S P O RT E
CONTRATADA(O): M R SANDES LTDA - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTI-
NADOS PARA PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR NAS
ESCOLAS DA ZONA URBANA E ZONA RURAL NO MUNI-
CÍPIO DE CURIONÓPOLIS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 124.585,00 (cento e vinte e quatro mil, qui-
nhentos e oitenta e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2017 Atividade 0601.123060015.2.026 manutenção do Pro-
grama de Merenda Escolar - PNAE, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no va-
lor de R$ 124.585,00
VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

ESPÉCIE: CONTRATO Nº: 20170038
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E
E S P O RT E
CONTRATADA(O): B M MATTEUCCI EPP
OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS PARA PREPARAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA ZONA
URBANA E ZONA RURAL NO MUNICÍÍO DE CURIONÓPOLIS
- PA.
VALOR TOTAL: R$ 168.500,00 (cento e sessenta e oito mil, qui-
nhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade
0601.123060015.2.026 manutenção do Programa de Merenda Escolar
- PNAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 168.500,00
VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

ESPÉCIE: CONTRATO Nº: 20170039
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E
E S P O RT E
CONTRATADA(O): ATACADAO E VAREJO WSS EIRELI - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTI-
NADOS PARA PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR NAS
ESCOLAS DA ZONA URBANA E ZONA RURAL NO MUNI-
CIPIO DE CURIONÓPOLIS-PA.

VALOR TOTAL: R$ 277.776,00 (duzentos e setenta e sete mil, se-
tecentos e setenta e seis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade
0601.123060015.2.026 manutenção do Programa de Merenda Escolar
- PNAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 277.776,00
VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

ESPÉCIE: CONTRATO Nº: 20170040
ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E
E S P O RT E
CONTRATADA(O): SOL FRIOS INDUSTRIA E COMERCIO EI-
RELI - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTI-
NADOS PARA PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR NAS
ESCOLAS DA ZON URBANA E ZONA RURAL NO MUNICÍPIO
DE CURIONÓPOLIS-PA.
VALOR TOTAL: R$ 214.283,04 (duzentos e quatorze mil, duzentos e
oitenta e três reais e quatro centavos) PROGRAMA DE TRABA-
LHO: Exercício 2017 Atividade 0601.123060015.2.026 manutenção
do Programa de Merenda Escolar - PNAE, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no va-
lor de R$ 214.283,04
VIGÊNCIA.: 24 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 1/2017

A Prefeitura Municipal de Curuçá, através da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público, para conhecimento de quantos
possam se interessar que fará licitação do tipo menor preço global,
cuja sessão de abertura será no dia 16 de junho de 2017, ás 10horas
00minutos, cujo objeto é Prestação de serviços de Construção de 01
(uma) Academia de Saúde Intermediaria na localidade de Araquaim
do Município de Curuçá/PA. O Edital poderá ser adquirido na sala da
CPL, situada na Praça Cel. Horácio, n°. 70, Centro, Curuçá/PA, no
horário de 09horas 00minutos as 14horas 00minuos de segunda feira
á quinta feira, mediante pagamento no valor de R$ 30,00 (trinta reais)
caso seja adquirido na forma impressa.

Em 31 de maio de 2017.
MARCIO DA SILVA MOREIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017-SRP

A Prefeitura de Igarapé - Açu/PA, através de sua Pregoeira,
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial
para Registro de Preços, do tipo Menor Preço por Item sob regime:
execução indireta. Objeto: registro de preços para eventual aquisição
de veículos utilitários tipo hatch e minivans, para atender as ne-
cessidades de locomoção de pacientes e servidores da prefeitura,
fundos municipais e secretarias jurisdicionadas, conforme especifi-
cações estabelecidas no Edital e seus anexos. Data de Abertura:
13/06/2017 às 09:00 hs (horário local), e a íntegra do Edital poderá
ser obtida junto ao Setor de Compras da Prefeitura, Sito a Av. Barão
do Rio Branco, nº3635, Bairro: Centro, Município de Igarapé Açu, ou
pelo site: www.tcm.pa.gov.br

Igarapé - Açu, 30 de maio de 2017
TATIANE PILONETTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa nº 7/2017-00007. Objeto Locação de Imóvel para o fun-
cionamento da Secretaria Municipal de Administração de Igarapé -
Miri/Pa. CONTRATO Nº 20170029. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Igarapé - Miri. Contratado: Raimundo Nonato Vaz da Silva,
CPF: 092.182.542-00. Valor: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos
reais). Prazo de Vigência: 30/01/2017 a 31/12/2017. Data da As-
sinatura do Contrato: 30/01/2017

DESPACHO DO PREFEITO
Em 31 de maio de 2017

Dispensa nº 7/2017-00007.
Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24,

inciso X da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e
adjudico o referido processo licitatório de acordo com o relatório da
Comissão Permanente de Licitação para a contratação da pessoa física
Raimundo Nonato Vaz da Silva, CPF: 092.182.542-00. Objeto: Lo-
cação de Imóvel para o Funcionamento da Secretaria Municipal de
Administração de Igarapé - Miri/Pa.

RONELIO ANTONIO RODRIGUES
QUARESAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2017

Nº Processo: 24/2017 - CPL/PMJ. Objeto: contratação de empresa
especializada para aquisição de coletes salva-vidas tipo jaqueta ou
jaleco, para uso do transporte escolar fluvial, destinado a atender os
alunos matriculados nas escolas da rede municipal de ensino de Ja-
cundá - PA. Autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito JOSÉ MARTINS
DE MELO FILHO. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666/93. Justificativa: Caráter emergencial, em razão da inviabi-
lidade de repetição do certame com vistas a evitar prejuízos à Ad-
ministração. Declaração de Dispensa em 10/03/2017. Contrato:
20/2017 - CPL - PMJ - Valor global estimado de. R$: 11.391,70
(onze mil trezentos e noventa e um reais e setenta centavos). Con-
tratada: T M VELOSO SILVA - ME, CNPJ n º: 83.589.879/0002-67.
Vigência: 12/04 à 12/05/2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2017

Nº Processo: 43/2017 - CPL/PMJ. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS. PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DE JACUNDÁ, PA. DURANTE O PRAZO
EMERGENCIAL DECRETADO. Autorizado pelo Exmo. Senhor
Prefeito JOSÉ MARTINS DE MELO FILHO. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Justificativa: Caráter emer-
gencial, em razão da inviabilidade de repetição do certame com vistas
a evitar prejuízos à Administração. Dispensa em 12/04/2017. Ra-
tificação em 25/04/2017. Contrato n º 43/2017 - DL - PMJ - Valor
Global estimado R$: 195.551,85 (cento e noventa e cinco mil qui-
nhentos e cinqüenta e um reais e oitenta e cinco centavos). Vigência:
25/04/2017, à 30/06/2017. Contratada: NORTE CARAJAS GRÁFI-
CA E COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME. CNPJ -
26.814.162/0001-57.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20171904001

A Prefeitura Municipal de Juruti, torna publico o resultado
do Pregão Presencial nº 20171904001, cujo objetivo é a Aquisição de
materiais odontológicos para atender as necessidades nas unidades
básicas de saúde da zona urbana e rural do município. Empresa:
Portela & Lima Ltda-EPP, CNPJ 07.506.786/0001-62.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20171904002

A Prefeitura Municipal de Juruti, torna publico o resultado
do Pregão Presencial nº 20171904002, cujo objetivo é a Aquisição de
equipamentos odontológicos para atender as necessidades das uni-
dades básicas de saúde da zona urbana e rural do município. Em-
presa: Portela & Lima Ltda-EPP, CNPJ 07.506.786/0001-62.

Juruti-PA, 31 de maio de 2017.
MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO
DO AJURÚ

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO 008/2017-PMLA. Objeto: Registro de preços que objetiva
a Aquisição de Gêneros Alimentícios a fim de suprir as necessidades
do Programa Nacional de Alimentação Escolar do Município de Li-
moeiro do Ajuru/Pa. Vigência: 31/12/2017. Assinatura: 23/05/2017.
Parte: Secretaria de Educação e Eder Valente de Lima Me; Contrato
nº 018/2017. Valor Total: R$ 104.140,00. Parte: Secretaria de Edu-
cação E R A Duarte Carneiro Comercio de Alimentos Ltda Epp;
Contrato nº 019/2017. Valor Total: R$ 96.113,60. Parte: Secretaria de
Educação E V S da Brito Eirelli Me; Contrato nº 020/2017. Valor
Total: R$ 189.608,00. Parte: Secretaria de Educação E W do S Barra
Epp; Contrato nº 021/2017. Valor Total R$ 99.622,00. Parte: Se-
cretaria de Educação em Mindelo de Miranda e Cia Ltda Epp; Con-
trato nº 022/2017. Valor Total: R$ 88.948,00. Parte: Secretaria de
Educação e Raimundo do Carmo Farias Me; Contrato nº 023/2017.
Valor Total: R$ 161.636,00.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 8/2017

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em Licença de
uso, suporte e Manutenção de Sistema Informatizado de Folha de
Pagamento, Gerenciador de dados Online e Transparência de dados
Pessoais. Contrato nº 025/2017. Assinatura: 01/06/2017. Valor Total
R$ 26.400,00. Partes: Layout Informática processamento de Dados
S/S Ltda Me; E a Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru. Vi-
gência: Até 31/12/2017.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-01T00:12:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		2017-06-28T22:32:51-0300




